
  Stránka 1 z 2 
 

Podkrušnohorské domovy sociálních služeb Dubí – Teplice 
příspěvková organizace 

Na Výšině 494, 417 01 Dubí 
Tel: 417 571 102 IČO 63787849 pdss@pdss.cz 

Ročník: 2013  1.1.2013 

 
 
 

Péče o umírajícího 
 
Místo realizace: PDSS 
Závaznost: určeno pro sestry bakalářky, specialistky, diplomované, 

všeobecné a ošetřovatelky 
Cíl metodiky: zajistit lidskost a důstojnost umírajícímu při respektování 

jeho individuality 
 
Strukturální kritéria: 
 

• Personál má odborné znalosti v péči o umírajícího, praktické a 
komunikační dovednosti. 

• Je seznámen s pracovním postupem a má k dispozici potřebnou 
zdravotnickou dokumentaci. 

• Pravidelně se školí, zúčastňuje se seminářů, má přístup k odborné 
literatuře.  

 
Pomůcky: 
 

• zdravotnická dokumentace 
 
Procesuální kritéria: 
 
Personál informuje, sleduje, zajišťuje, zaznamenává: 
 

• má citovou účast a lidskou blízkost 

• pečujte o hygienu 

• polohujte, uplatňujte prevenci vzniku dekubitů 

• dbá na dostatečný příjem tekutin a stravy 

• pečujte o vyprazdňování 

• pečujte o fyzické pohodlí, přiměřenou teplotu v místnosti 

• dostatečně větrejte místnost  



  Stránka 2 z 2 
 

• veškeré aktivity zaznamenejte v ošetřovatelské dokumentaci, datum, čas, 
podpis 

• ordinovanou terapii odškrtněte v lékařské dokumentaci 

• spolupracujte s příbuznými  
 
 
Zvláštní upozornění: 
 

• při akutním zhoršení zdravotního stavu klienta informujte příbuzné 
telefonicky nebo telegramem 

 
Kritéria výsledku: 
 

• personál zvládl péči o klienta v terminálním stavu při respektování jeho 
individuality 


